	     


DBXX

深圳市地方标准
DB           

	 


会议型酒店等级划分与评定
（公开征求意见稿）
	

	




前    言

本标准按照GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分:标准的结构和编写》 给出的规则起草。
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会议型酒店等级划分与评定

范围

本标准规定了会议型酒店的术语和定义、等级划分与管理、基本要求、等级划分条件、评定指标、评定及复核、取消等级的情形等。

本标准适用于正式营业的会议型酒店的等级划分与评定。

规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GA 654  人员密集场所消防安全管理

WS 394  公共场所集中空调通风系统卫生规范

术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
会议型酒店

以会议作为主要市场定位，拥有专业化的会议场所及设施设备，并能提供住宿、餐饮等综合服务的酒店。

会议服务

有专业部门、专业人员、专业技能、专业设备，以会议为核心的全方位的系统服务。
等级划分与管理

等级划分

会议型酒店分为三个等级，由高至低依次为：AAAAA会议型酒店、AAAA会议型酒店、AAA会议型酒店。
管理

会议型酒店等级标志使用有效期为三年。
被取消等级的会议型酒店，自取消等级之日起一年内不能重新参与评定。
基本要求

酒店总体要求

会议型酒店的建筑、附属设施设备、服务项目和运行管理应符合国家现行的安全、消防、卫生、环境保护、公共信息标志等有关法律法规及标准的规定与要求。
会议型酒店宜倡导绿色设计、清洁生产、节能减排、绿色消费的理念。
会议设施设备要求

会议室面积和数量达到相应等级要求。

会议设施设备完善，会场内空调通风系统的设计、质量、检验和管理等应符合WS 394的要求。

有与会议室配套的床位数量、用餐场所和停车场。

会议管理及业绩要求

应有完善的会议承揽及接待服务体系。

应有规范的会议服务流程。

应有人员疏散应急预案，并符合GA 654的要求。

应有200人/次及以上规模会议承办案例，或年承接会议不少于20例。

等级划分条件
AAAAA会议型酒店

拥有800 m2以上无柱的大型会议室不少于1间，序厅不小于200 m2。

200 m2以上独立的中型会议室不少于1间。

应有贵宾室。

能提供会议影音智能系统。

会议区域场所应有独立可调控光源。

会议区域场所应有独立温控系统。

客房的床位数不少于400张。

有两种以上类型的餐厅，餐位数不少于500个。
AAAA会议型酒店

拥有500 m2以上的大型会议室不少于1间，序厅不小于100 m2。

100 m2以上独立的小型会议室不少于1间。

能提供会议影音智能系统。

会议区域场所应有独立可调控光源。

会议区域场所应有独立温控系统。

客房的床位数不少于300张。

餐位数不少于300个。
AAA会议型酒店

拥有250 m2以上的大型会议室不少于1间。

50 m2以上的小型会议室不少于1间。

能提供会议影音系统。

会议区域场所应有可调控光源。

会议区域场所应有温控系统。

客房的床位数不少于150张。

餐位数不少于150个。
评定指标

以酒店的资质、会议场所、会议设施设备、会议承揽体系、会议服务、客房、餐饮、会议案例、会议业绩、社会责任10项内容作为评选条件，根据各项条件的权重，按百分制换算为量化指标。
根据附录Ａ进行逐项评分。

计分说明：会议型酒店满分为100分；各等级得分为：AAAAA型会议酒店为86-100分、AAAA 型会议酒店为71-85分、AAA会议型酒店为60-70分。
评定及复核

评定机构

由市行业主管部门成立专门评定机构统一负责等级评定及复核性评定工作。

申请及评定
达到基本要求的酒店可申请会议型酒店等级评定。
等级划分条件是等级评定的必要条件，预审时必须确认达标后，再入评分程序。

对通过等级评定的会议型酒店，评定机构给予颁发相应的证书和牌匾，并向社会公告。
复核
会议型酒店等级证书期满，需复核的，应在期满三个月前向行业主管部门提出申请。
复核合格的，将向社会公告；复核不合格的，给予三个月整改期，整改后仍不合格的，作降级或取消等级处理。
取消等级的情形
发生重大安全责任事故或有严重违法行为。

在申请评定过程中存在严重弄虚作假行为。

会议接待条件发生重大变化，不再符合评定条件。

未配合主管部门开展统计工作，累计两年未填报会展业统计报表。

（规范性附录）
会议型酒店评定指标分值设置表

表A.1  会议型酒店评定指标分值设置表

	序号
	内容
	总分
	分项
分值
	分项类别
	子项分值
	得分

	1
	会议场所
	28
	15
	大型会议室
	800 m2及以上
	2个及以上
	15
	

	
	
	
	
	
	
	1个
	12
	

	
	
	
	
	
	500 m2～799 m2
	2个及以上
	12
	

	
	
	
	
	
	
	1个
	9
	

	
	
	
	
	
	250 m2～499 m2
	2个及以上
	9
	

	
	
	
	
	
	
	1个
	6
	

	
	
	
	7
	独立的中型会议室
	200 m2及以上
	2个及以上
	7
	

	
	
	
	
	
	
	1个
	5
	

	
	
	
	6
	独立的小型会议室
	100 m2及以上
	2个及以上
	2
	

	
	
	
	
	
	
	1个
	1
	

	
	
	
	
	
	50 m2～99 m2
	2个及以上
	2
	

	
	
	
	
	
	
	1个
	1
	

	
	
	
	
	
	50 m2以下
	2个及以上
	2
	

	
	
	
	
	
	
	1个
	1
	

	2
	会议设施设备
	9
	9
	有影音智能系统
	3
	

	
	
	
	
	有独立可调控光源
	1
	

	
	
	
	
	有独立温控系统
	1
	

	
	
	
	
	有ＬＥＤ视频处理器及显示屏
	1
	

	
	
	
	
	有贵宾室
	2
	

	
	
	
	
	有同传设备
	1
	

	3
	会议承揽体系
	7
	4
	有分管领导、有专职承揽部门、有服务部门、有计划指标（缺1项减1分）
	4
	

	
	
	
	3
	专职会议营销人员
	5人
	3
	

	
	
	
	
	
	4人
	2
	

	
	
	
	
	
	3人
	1
	


表A.1  会议型酒店评定指标分值设置表（续）
	序号
	内容
	总分
	分项
分值
	分项类别
	子项分值
	得分

	4
	会议服务
	7
	7
	根据主办方要求合理布置会场
	1
	

	
	
	
	
	按会议宾客的要求安排接机及送机服务
	1
	

	
	
	
	
	提供车辆引导和管理服务
	1
	

	
	
	
	
	协助办理签到及分发资料
	1
	

	
	
	
	
	提供清晰的会场导向标识及会议引导服务
	1
	

	
	
	
	
	保证会议期间会场区域的灯光及音响效果
	1
	

	
	
	
	
	会议期间能及时续水，响应宾客需求
	1
	

	5
	客房
	9
	8
	床位数
	400张及以上
	8
	

	
	
	
	
	
	300～399张
	6
	

	
	
	
	
	
	150～299张
	4
	

	
	
	
	1
	阳台
	20%及以上客房有阳台
	1
	

	6
	餐饮
	10
	5
	餐位数
	500个以上
	5
	

	
	
	
	
	
	300～499个
	3
	

	
	
	
	
	
	150～299个
	1
	

	
	
	
	2
	餐厅类型
	2种以上
	2
	

	
	
	
	
	
	1种
	1
	

	
	
	
	3
	餐饮服务
	会议用餐菜肴重复率不超过30%
	2
	

	
	
	
	
	
	能提供会议茶歇服务
	1
	

	7
	会议案例
	7
	4
	年举办过规模以上会议
	1000人/次及以上规模2例
	4
	

	
	
	
	
	
	500人/次及以上规模2例
	2
	

	
	
	
	
	
	200人/次及以上规模2例
	1
	

	
	
	
	3
	年承接各类会议数
	50例及以上
	3
	

	
	
	
	
	
	25～50例
	1
	


表A.1  会议型酒店评定指标分值设置表（续）
	序号
	内容
	总分
	分项
分值
	分项类别
	子项分值
	得分

	8
	会议业绩
	12
	6
	会议入住间夜数占年入住间夜数比重
	25%及以上
	6
	

	
	
	
	
	
	20%～24%
	4
	

	
	
	
	
	
	15%～19%
	2
	

	
	
	
	6
	会议活动营业额占年总营业额比例
	25%及以上
	6
	

	
	
	
	
	
	20%～24%
	4
	

	
	
	
	
	
	15%～19%
	2
	

	9
	资质
	5
	5
	已通过中国旅游饭店五星级或绿色饭店五叶级评定
	5
	

	
	
	
	
	已通过中国旅游饭店四星级或绿色饭店四叶级评定
	4
	

	
	
	
	
	已通过中国旅游饭店三星级或绿色饭店三叶级评定
	3
	

	10
	社会责任
	6
	2
	按时报送会展业统计报表
	2
	

	
	
	
	3
	积极参加会展主管部门和协会组织的宣传推介、培训
	2
	

	
	
	
	
	参加会展主管部门和协会组织举办的竞赛,并获省级以上证书
	1
	

	
	
	
	1
	积极参加社会公益活动
	1
	


《会议型酒店等级划分与评定》地方标准

编制说明
一、立项背景

随着经济快速、持续、良好的发展和国际交流的频繁，推动了我市会议业和酒店业的发展。近年来，深圳举办国内、国际各类型会议的数量不断增加，会议型酒店是会议召开的主要场地，其建设和经营日趋成熟，市场前景良好，发展空间广阔。总体来说，我市会议型酒店追随会展行业的脚步获得了空前的发展与进步。随着各类品牌酒店的进入、新新品牌的诞生，会议型酒店的设施设备日趋完善，但接待服务水平仍参差不齐。进一步完善我市酒店的会议设施，提升会议承揽能力和会议服务水平，增强会议业的竞争力，通过设立会议型酒店标准，会议酒店服务规范地方标准填补该领域的空白。

制定《会议型酒店等级划分与评定》地方标准，对于采购会议服务、甄选会议型酒店的客户来讲，会议型酒店的综合服务能力将作为重要的考量要素。不仅可以为这些有需求的采购方提供明确的参考，还可以为会议型酒店对标提升，实现高质量发展提供了指南，同时也为地方会展行业主管部门规范和引导会议型酒店的可持续发展提供了抓手。

二、立项情况

2020年5月12日，深圳市市场监督管理局下达2020年第一批深圳市地方标准计划项目任务，其中由深圳市饭店业协会申报的《会议型酒店登记划分与评定》被纳入。7月14日协会组织相关会员企业召开了该地方标准启动会议暨第一次编制讨论会议，9月目14日召开了第二次编制讨论会议。

